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ÚVOD

„Měli byste zálohovat svá data a to pravidelně!“ Na tuhle větu určitě alespoň

jednou narazil každý z nás běžných uživatelů domácích počítačů, ovšem málokdo

na ni slyší a opravdu pravidelně zálohuje svá data, včetně mě samotného. Bohužel

ale takovéto ignorování sebou nese značné riziko ztráty našich dat, například

poškozením počítače. Rád bych během psaní této své práce pochopil princip

zálohování a šifrování a nechal se přesvědčit, že je opravdu zapotřebí si svá data,

o které nechceme přijít, nechávat pravidelně zálohovat. To byl i jeden z důvodů proč

jsem si tuto práci vybral. Dále bych se chtěl pokusit své získané poznatky předat

ostatním běžným domácím uživatelům, kterým je tato práce především určena.

Nejčastěji se můžeme setkat se zálohou pevných disků, konkrétně se

zálohou jednotlivých oddílů, na které může být náš pevný disk rozdělen. Ovšem my

se v této práci zaměříme především na zálohování přenosných disků, jako jsou USB

flash disky nebo externí disky. V dnešní době se sice začíná využívat cloudových

uložišť, ale přesto se pořád ještě stále v hojné míře využívají přenosné disky a jen

málokdo pravidelně zálohuje obsah na tomto svém mediu. Například zmíněné USB

flash disky jsou však spotřebním zbožím a mohou se snadno zničit, nebo ztratit.

Což mě vede k dalšímu okruhu zaměření své práce a to k samotnému šifrování

obsahu dat uloženého na těchto USB discích. Flash disky jsou často zapomínány

při použití ve veřejných počítačích a to následně vede k možné krádeži flash disku

a zároveň i k zneužití našich citlivých údajů. V případě, že se tak stane, není nic

užitečnějšího, než mít svá citlivá data, předem nějakých způsobem zašifrována a

ochráněna tak před zraky nepovolaných osob.

Cílem práce je seznámit běžné domácí uživatelé s všeobecnou

problematikou zálohování i šifrování. Dále jim nabídnout možnost zvolit si program

z několika vhodně vybraných programu a v případě stálé nerozhodnosti uživatele

provést i rozsáhlé testování vybraných programu, sestavit žebříček a zvolit ten

nejvhodnější program jak pro zálohování, tak i pro šifrování přenosných disků. A na

závěr práce vytvořit krátké příručky k těmto nejvhodnějším programům.

V úvodní části této práce bude rozebrána teoretická stránka problematiky.

Povíme si co je to zálohování a jaké typy záloh se provádějí. Dále se seznámíme

s principem šifrování. Další část bude věnována představení dostupného softwaru

pro zálohování i šifrování. Volba programů bude směřována na to, aby byla pro
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běžného domácího uživatele co nejvíce uživatelsky přívětivá. To znamená

jednoduché ovládání a provádění zálohy i obnovy. Mezi další hlavní kritéria pro

volbu programů je dostupná cena. Především se bude jednat o freeware, ale ve

výběru se najdou i některé placené představitelé. Dále se zaměříme na programy

s českou lokalizací. Všechny vybrané programy na základě zvolených parametrů

neboli kritérií podrobím testům a porovnám výsledky z jednotlivých kategorií. A

v závěru ze získaných výsledků vyberu ty nejvhodnější programy, a to jak pro

zálohování, tak i pro šifrování a vytvořím k nim v příloze stručné průvodce pro

instalaci, nastavení a používání těchto programů.
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1 PRINCIPY ZÁLOHOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT

Data, tento termín je v dnešním moderním světě neustále využíván. Denně

nás zahrnuje nepřeberné množství dat. Není v našich silách vyčíslit jejich

opravdovou cenu a ocenit jejich význam. Bereme je totiž jako něco přirozeného a

nezabýváme se tím, jaké riziko sebou přináší doba, ve které momentálně žijeme,

tedy doba informačních technologií.

Máme-li se bavit o datech, bavíme se o tom, s čím každý den přicházíme do

styku. Už jen samotné využívání jakéhokoliv počítače, mobilů nebo mp3 přehrávače

je práce s daty. Pracujeme s nimi doma, ve škole, při práci nebo i kdekoliv jinde ve

svém volném čase. Neustále jsme jimi obklopovány. Staly se naší nedílnou

součástí. Díky internetu data přidala ještě více na své rozšiřitelnosti. Internet nám

umožnuje stahovat různá data, ať už v podobě programů, dokumentů, obrázků nebo

hudby či videí. Tyto soubory si pak ukládáme na pevný disk svého počítače,

abychom je měli kdykoliv u sebe k dispozici, když bychom je chtěli později využívat,

například přehrát si svou oblíbenou hudbu ve svém přehrávači. Data můžeme, ale

i vytvářet, například pořízením fotografie na svém mobilu při nějaké kulturní akci

nebo sepsáním nějakého vlastního dokumentu, například životopisu. Při obou

variantách si budeme jistě chtít vytvořený soubor uchovat a tak si ho uložíme, a kam

jinam než opět do svého počítače. Náš počítač, a je jedno jestli to je desktopový

počítač anebo přenosný počítač tzv. notebook, se tak stává jakým si prostředníkem

pro přístup k našim souborům, neboli datům, které máme uložena na svém pevném

disku. Ovšem je bezpečné mít všechna svá cenná data uložena jen tak v počítači?

Přece je to jen stroj a ty nejsou na sto procent spolehlivé. Jakékoliv selhání počítače

má pak nedozírné následky na objem uložených dat. Nikdo si svých dat nezačne

vážit více, než ten který o ně právě přišel. Jenže to už je mnohdy pozdě, data mohou

být nenávratně pryč. A tak nám nezbývá nic jiného než alespoň myslet na příště a

snažit se tomuto nepříjemnému konfliktu předejít. Základním řešením tohoto

problému je záloha dat.

1.1 Problematika zálohování dat

„Zálohování je mechanismus, při kterém jsou vybraná data (nemusí to být

tedy všechna data) ukládána na jiné medium. V případě zničení původního media

jsou data obnovena ze zálohy.“[1] Zálohujeme tedy většinou jen důležité soubory,

které jsme sami vytvořili např. dokumenty, fotografie, videa atd. Není vhodné
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zálohovat všechna data uchována na disku. Taková to záloha a následně i obnova

by trvala podstatně déle a zbytečně by zaplnila příliš paměti na záložním disku.

Zálohování je potřeba provádět pravidelně, jinak ztrácí svůj smysl.

O svá data můžeme snadno přijít jedním z mnoha příčin. Nejčastější možné

příčiny si povíme v následující podkapitole s názvem Způsoby ztráty dat. Druhá

podkapitola se jmenuje Postupy zálohování a řekneme si v ní, jak můžeme

postupovat při zálohování svých dat na paměťová media. O tom jaké můžeme

použít typy záloh a na jakém principu jednotlivé metody fungují, si vysvětlíme

v následné podkapitole se jménem Metody Zálohování. Na závěr si popíšeme

nejčastější možnosti pro uchování svých provedených záloh. A zjistíme, která media

se více hodí na co konkrétního.

1.1.1 Způsoby ztráty dat

Existuje mnoho příčin jak přijít o svá data, uložená na pevném disku svého

počítače nebo na externím disku, SSD, či flash disku. Řadí se do několika, následně

popsaných, kategorií.

Porucha hardwaru

Jednou z nejčastějších příčin ztráty dat je selhání hardwaru, ke kterému

může dojít na všech výše zmíněných zařízeních. Pokud se tak opravdu stane,

vzniknou komplikace, neboť ke svým, mnohdy cenným, datům se již sami osobně

nedostaneme. Dostat se k nim můžeme využitím specializovaných firem, které se

zaměřují na obnovu dat právě z těchto nefungujících zařízení. Ovšem takové to

obnovy ztracených dat bývají mnohdy velice nákladné a výsledek obnovy je

nejistý.[2][3]

Již v samém začátku této své práce jsem díky této příčině doplatil na

neprovedenou zálohu svého flash disku, kde mi po připojení k notebooku a snaze

otevřít toto medium, neustále vyskakovalo okno s upozorněním, „vyměnitelný disk

E: je prázdný“. Už v tu chvíli jsem věděl, o co všechno jsem tímto svým zanedbáním

přišel. Nejen, že mi přestala fungovat tzv. flashka, ještě k tomu jsem ztratil všechna

data na ni uložena. Nyní už zálohování začínám přikládat značnou váhu a snažím

se zálohovat.
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Selhání lidského faktoru

Další velmi častou příčinou ztráty dat je na straně konkrétního uživatele, tedy

selhání lidského faktoru. To nastává například v okamžiku, kdy si uživatel svá data

neúmyslně smaže, přepíše nebo jakkoliv jinak znehodnotí. Mimo jiné do této


[…]


v adresářích samostatně. Když už jsme u komprimaci, tak si můžeme nechat

vytvořenou zálohu i zašifrovat. Metod kódování nám nabízí hned několik, dále

vložíme heslo, kterým naše zálohy ochráníme před nedovoleným přístupem.

Pokud máme vše potřebné nastavené, uložíme kliknutím na tlačítko „Potvrdit“ a nyní

bychom měli mít nově vytvořenou úlohu připravenou k prvotnímu spuštění.

Klikneme na ní pravým tlačítkem myši a vybereme „Spusť vybrané úlohy“ po

skončení zálohy se nám vpravo zobrazí log o provedené záloze.
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Nyní se bude vytvořená záloha sama pravidelně vykonávat a my se již nebudeme

muset o nic starat…

Příloha č. 2: Příručka k programu VeraCrypt

Spustíme instalační soubor k programu, potvrdíme souhlas s licenčními

podmínky, zvolíme cestu, kam se má program nainstalovat, popřípadě necháme

defaultní cestu C:\Program Files\VeraCrypt\ a přes tlačítko „Install“ nainstalujeme

aplikaci do počítače. Dále jej spustíme a v kartě „Settings“ klikneme na možnost

„Language“ a z nabízeného okna vybereme „Čeština“ a potvrdíme. Nyní se nám

cela aplikace přeloží do češtiny.
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Pro vytvoření nového šifrovaného kontejneru, který bude obsahovat všechny naše

tajné soubory, klikneme na tlačítko „Vytvořit svazek“. Spustí se průvodce pro

vytvoření nového svazku.

Necháme zvolenou první možnost, čili „Vytvořit zašifrovaný souborový svazek“ a

přejdeme dále, kde se průvodce ptá na to, jaký typ svazku chceme vytvořit. Opět

necháme zvolenou první možnost, čili „Standartní svazek“ a klepneme na tlačítko

„Další“. Dále je potřeba vytvořit nový, libovolně pojmenovaný soubor, ve kterém se

daný svazek vytvoří. Může to být textový soubor s příponou .txt, bitmapový .bmp

nebo soubor s vymyšlenou příponou. Důležité je, abychom nezvolili již vytvořený

soubor, protože ten pak nebude zašifrován. A klikneme na tlačítko „Další“.

V dalším kroku si již vybíráme šifrovací algoritmus. Můžeme ponechat AES a jdeme

dál, kde si již volíme jak velký kontejner neboli svazek pro naše šifrovaná data

chceme. Já volím velikost 1 GB. Za zmínku stojí fakt, že tento soubor bude po

vytvoření ihned naplněn pseudonáhodnými daty do zvolené velikosti.
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Další část průvodce po nás chce nejméně 20. místní heslo. Dále nabízí i použití

souborových klíčů. Jedná se o souhrn libovolných souborů, které je potřeba

v nezměněné formě pro dešifrování svazku. Přejdeme dále a ještě než klikneme na

tlačítko „Formátovat“ se doporučuje myší v okně několikrát posunout.

Po skončení formátování se objeví vyskakovací okno s upozorněním o úspěšném

vytvoření svazku. Nyní chceme vytvořený svazek otevřít, a proto postupujeme

následovně. Pokud jsme program zavřeli, znovu ho otevřeme a vybereme si, pod

jakým písmenem chceme daný svazek otevřít. Dále klikneme na tlačítko „Vybrat

soubor“ a najdeme onen soubor s vytvořeným svazkem.
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Nyní již klikneme na tlačítko „Připojit“ a do vyskočeného okna zadáme své heslo,

potvrdíme a můžeme si po kliknutí na ikonu „Tento počítač“ všimnout nového

svazku o požadované velikosti.

K tomuto svazku pak přistupujeme naprosto stejně, tak jak jsme zvyklí, můžeme

v něm vytvářet nové adresáře a soubory, kopírovat nové a mazat staré. Stejně tak

lze svazek i defragmentovat. Důležité však je abychom po práci daný svazek pro

tajné soubory vždy odpojili, a to například v liště kliknutím pravým tlačítkem myši na

ikonku VeraCryptu a zvolili možnost „Odpojit V: (E:\VeraCrypt.vc)“.

V případě, že chceme svá šifrovaná data uložená na USB flash disku otevřít na

jiném počítači, kde není VeraCrypt nainstalovat, program umožnuje vytvoření části

svého programu na konkrétním USB flash disku, potřebnou pro přístup

k zašifrovanému kontejneru. Toho docílíme kliknutím v hlavním okně programu na

kartu „Nástroje“ a dále na „Cestovní disk“. V horní části vybereme umístění tohoto
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cestovního disku a o něco níže si můžeme zvolit, co chceme, aby se provedlo po

připojení flash disku do PC. Zvolíme „nedělat nic“.

Klikneme na „Vytvořit“ a na naší flashce se vytvoří adresář VeraCrypt s potřebnými

soubory pro přístup ke svazku.

Příloha č. 3: Příručka k programu Acronis True Image

Po spuštění instalačního průvodce a se souhlasem licenčních podmínek je

třeba pouze zvolit, kam chceme program nainstalovat a zadat sériové číslo

zakoupené licence.
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Poté se program nainstaluje do počítače. Po otevření programu se přepneme do

karty „Začínáme“

Zde nalezneme integrovanou a velmi pěkně zpracovanou příručku jak s programem

pracovat. Byla by škoda tohoto průvodce nevyužít a psát zbytečně vlastní. Kliknutím

na tlačítko „Zálohovat systém“ se dozvíme, jak a co všechno můžeme s tímto

programem za zálohovat. Oproti tomu kliknutím na tlačítko „Obnovit data“ nám

průvodce ukáže jak snadno a rychle dle potřeby svá data z vytvořených záloh

obnovit. Integrovaný průvodce dále nabízí příručku o tom, co je Acronis Cloud, který

je dodávám k zakoupenému programu a vysvětluje jak zálohovat a synchronizovat

data pomocí cloudu.