# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Vedoucí práce

**Autor práce:** Josef Tomšů

**Název tématu:** Zálohování a šifrování přenosných disků

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Vytvořené postupy <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce dobře zhodnocuje využití zálohovacích a šifrovacích programů pro přenosné disky. V některých částech např. úvod kap. 1 je převážně popularizační část, než vědecké zjištění vhodné pro kvalifikační práci. Podobné části se v práci ještě objevují.

Na přiloženém CD chybí zdrojový dokument. CD obsahuje pouze PDF.

Kapitola 1.1.4 Optická média CD a DVD je zbytečná, protože zálohování přenosného disku na tyto média je nesmyslné. Rovněž v části "Pevný disk" se autor baví o zálohování operačního systému, což není cílem práce. Zálohování na přenosného disku na flashdisk by nebylo také vhodné - o tom autor nepíše, ale uvažuje zálohu na toto médium.

V kapitole "Požár, povodeň a jiné katastrofy" je zmíněna krádež. Tato část by patřila do předchozí kapitoly.

Práce obsahuje drobné chyby ve formátování ČSN 01 6910 (předložky na konci řádku, oddělené číslo s jednotkou)

Autor nepřidal další programy, splnil minimální počty.

Otázky:

1) Jaké zálohování nabízí operační systém Windows 7 a jak je funkcemi srovnatelné s ostatními programy?

2) V kapitole on-line úložiště zmiňujete společnost Google. Stručně vysvětlete, jak řeší datové centrum Googlu riziko ztráty dat v případě poškození disků.

3) Kapitola 2.2.1 TrueCrypt: Jak byste řešil zapamatování hesla rozsahu 20 znaků?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Petr Simbartl

14.5.2015
Datum

Simbartl
Podpis

<input type="radio"/> nevhodně <input type="radio"/> špatně <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> výborně
-------------------------------- ------------------------------ -- ----------------------------------- -------------------------------

Hodnocení Podpis Průběh hodnocení Průběh hodnocení Průběh hodnocení
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Průběh hodnocení práce: V průběhu hodnocení práce jsem si všiml, že student je velmi schopný a pracovitý. Jeho práce je velmi kvalitní a přesvědčivá. V průběhu hodnocení práce jsem si všiml, že student je velmi schopný a pracovitý. Jeho práce je velmi kvalitní a přesvědčivá.